

Số: /BC-LĐTĐ&XH

Bắc Giang, ngày tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 09/12/2022
của Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại công văn số 2624/UBND-KGVX ngày 19/5/2023 về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh. Sở Lao động - TB&XH báo cáo như sau:

1. Kết quả triển khai, thực hiện

- Thực hiện chỉ đạo của HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Sở Lao động – TB&XH đã triển khai các giải pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về BHXH theo quy định, đã tích cực tuyên truyền pháp luật lao động, BHXH đến người lao động và người sử dụng lao động thông qua các hoạt động đối thoại, tập huấn, cụ thể như: Đã phối hợp với Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, BHXH tỉnh tổ chức 01 hội nghị đối thoại, tuyên truyền phổ biến pháp luật lao động, việc làm, BHXH, BHTN cho cán bộ làm công tác nhân sự, công đoàn tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tại hội nghị, đại diện các cơ quan đã trả lời những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện Bộ luật lao động, Luật BHXH; đã tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn trực tiếp và phát hành các clip, tờ rơi hướng dẫn người lao động làm thủ tục đề nghị hưởng trợ cấp thất nghiệp trên cổng dịch vụ công quốc gia; thường xuyên tuyên truyền lợi ích của việc không nhận bảo hiểm xã hội một lần trên trang Website của Sở; gửi công văn, tài liệu đến doanh nghiệp đề nghị tuyên truyền tới người lao động đang làm việc về chính sách, pháp luật BHXH, bảo hiểm thất nghiệp.

- Sở Lao động – TB&XH đã phối hợp với Công an tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban quản lý các KCN và UBND các huyện thành phố đã ký Quy chế số 22/QC-CPH-SLDTBXH-CA-BQL-LĐLĐ-BHXH-UBND ngày 15/03/2023 về việc bảo vệ quyền lợi về chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động. Ngay sau khi Quy chế được ký kết, các cơ quan, đơn vị đã tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ ghi trong quy chế, Ban quản lý các khu công nghiệp và UBND các huyện thành phố đã công khai số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh của người lao

động về việc doanh nghiệp nợ lương, nợ BHXH; các cơ quan đã phân công cán bộ thường xuyên theo dõi, nắm tình hình hoạt động của doanh nghiệp,...

- Sở Lao động - TB&XH đã có văn bản đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã được Chủ tịch UBND tỉnh giao tại Chỉ thị số 08/CT-UBND về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực lao động, BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. UBND các huyện: Yên Dũng, Tân Yên, Hiệp Hòa, Việt Yên, Sơn Động và thành phố Bắc Giang đã gửi thông báo hành vi vi phạm hành chính về lĩnh vực lao động, BHXH đến các đơn vị nợ; đã kiểm tra, đôn đốc doanh nghiệp nợ BHXH thực hiện nghĩa vụ đóng BHXH cho người lao động; tổ chức rà soát doanh nghiệp mới thành lập để yêu cầu tham gia BHXH cho người lao động theo quy định.

- Công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật lao động, luật BHXH, an toàn vệ sinh lao động được triển khai theo đúng kế hoạch được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt. Trong 05 tháng đầu năm 2023, Sở Lao động - TB&XH đã thực hiện thanh tra 05 doanh nghiệp, kiểm tra 01 doanh nghiệp về việc chấp hành pháp luật lao động, luật BHXH, ATVSLĐ, qua thanh tra, kiểm tra đã xử phạt theo thẩm quyền hoặc trình Chủ tịch UBND tỉnh xử phạt 04 doanh nghiệp với số tiền 533.000.000 đồng.

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

- Việc xử phạt vi phạm hành chính đối với doanh nghiệp nợ BHXH còn khó thực hiện. Nguyên nhân do tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trong 04 tháng đầu năm tiếp tục bị ảnh hưởng do dịch Covid-19, doanh nghiệp vi phạm trong tình trạng gặp khó khăn thực sự, phải thu hẹp sản xuất và đang tìm mọi cách để đảm bảo tiền lương cho người lao động,...

- Việc bảo vệ quyền lợi cho người lao động ở những doanh nghiệp mà người đại diện theo pháp luật vắng mặt, ngừng hoạt động nhưng nợ BHXH còn gặp nhiều khó khăn do pháp luật chưa có quy định cụ thể về biện pháp xử lý trong trường hợp này (hiện nay dự thảo Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi) đang bổ sung các biện pháp xử lý trốn đóng, biện pháp hoãn xuất cảnh,...).

3. Giải pháp trong thời gian tới

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, đối thoại với doanh nghiệp, người lao động để nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN đối với chủ sử dụng lao động, người lao động.

- Đôn đốc các sở, ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc các giải pháp tại Chỉ thị số 08/CT-UBND của UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý nhà nước

về lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các huyện, thành phố triển khai tốt Quy chế số 22/QCPH-SLDTBXH-CA-BQL-LĐLĐ-BHXH-UBND ngày 15/03/2023 về việc bảo vệ quyền lợi về chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trân trọng báo cáo Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, LĐVL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Hà